

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 3887

उत्तर देने की तारीख: सोमवार, 24 मार्च, 2025

03 चैत्र, 1947 (शक)

सिरसा स्थित थेड टीले का विकास

3887. कुमारी सैलजा:

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण (एएसआई) द्वारा हरियाणा के सिरसा स्थित थेड (थेड टीले) को सूचीबद्ध किया गया था और यदि हां, तो इसे कब सूचीबद्ध किया गया था;
- (ख) सिरसा स्थित थेड का कुल क्षेत्रफल कितना है;
- (ग) हरियाणा राज्य सरकार द्वारा इस थेड से विस्थापित किए गए परिवारों की संख्या कितनी है; और
- (घ) क्या सरकार की सिरसा स्थित थेड को विकसित करने की कोई योजना है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
संस्कृति और पर्यटन मंत्री
(श्री गजेन्द्र सिंह शेखावत)

(क): सिरसा, हरियाणा स्थित थेड टीले को वर्ष 1932 में संरक्षित स्मारक घोषित किया गया है और इसकी देखभाल भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण द्वारा की जाती है।

(ख): टीले का कुल क्षेत्रफल 85.5 एकड़ है।

(ग): थेड टीला, सिरसा के स्मारक से 713 निर्माण हटाए गए हैं।

(घ): स्मारक की मौलिकता को बनाए रखने के लिए इसका संरक्षण और परिरक्षण आवश्यकता तथा संसाधनों और निधियों की उपलब्धता के आधार पर किया जाता है।
